
 

1/3 

Decreto commissariale n. 48/2024 

 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  48 DEL 9 AGOSTO 2024 

OGGETTO: PROGRESSIONE ORIZZONTALE DI UNA PORZIONE DI PERSONALE 

DIPENDENTE DELL’ENTE - CCNL FUNZIONI LOCALI 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con l’assistenza del Direttore f.f. Francesca Pitucco  

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38, pubblicata sul 

BURL n. 14 dell’18 febbraio 2020, recante “Trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale (IRAS) nell'Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata "I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona" con sede in 

Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell'articolo 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del commissario straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00118 dell’11 luglio 2024 recante “Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga 

dell’incarico commissariale”; 

   RICHIAMATI 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 

46; 



 

2/3 

Decreto commissariale n. 48/2024 

 

- la Deliberazione 18 gennaio 2022, n. 07 e s.m.i., con la quale si è proceduto all’approvazione 

del Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 novembre 2022, n. 22 con la quale è 

stato approvato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

- il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19, con cui è stata assunta la 

terza annualità del Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024; 

- il CCNL Funzioni locali e, in particolare, l’articolo 14 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 47 dell’8 agosto 2024 recante come oggetto “ 

Costituzione del Fondo Salariale Accessorio – anno 2024” 

VISTO l’art. 13 e s.m.i. del CCNL Funzioni Locali; 

DATO ATTO che l’esiguo numero di personale dipendente dell’Ente attualmente composto da 

n.  unità e suddiviso in aree e servizi funzionali non consente l’espletamento di una procedura 

concorsuale generalizzata atta a definire le unità di personale che possono beneficiare della 

progressione economica orizzontale e che pertanto in relazione ai singoli uffici e servizi 

funzionali non vi è un numero minimo di dipendenti che possa consentire un adeguato confronto. 

CONSIDERATO pertanto che la selezione del personale per le progressioni di che trattasi 

avviene esclusivamente sulla base delle valutazioni della performance individuale dell’ultimo 

triennio, attesi i requisiti individuali di Legge per ogni unità di personale interessata dalla 

valutazione medesima; 

DATO ATTO che in merito alle procedure di progressione orizzontale, ai sensi del sopra richiamato 

art. 14 del CCNL Funzioni Locali è stato effettuato il confronto sindacale e che, in data 8 agosto 2024, 

è stato sottoscritto tra IRASP e le OO.SS. un accordo; 

RITENUTO pertanto, sulla base delle motivazioni pregresse, a decorrere dal 1 agosto 2024 di 

riconoscere 1’ammissione alla superiore Categoria ai dipendenti e secondo le specifiche riportate 

nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale e del presente atto  

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni; 



 

3/3 

Decreto commissariale n. 48/2024 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Direttore f.f.  

 

DECRETA 

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di riconoscere ai dipendenti l’ammissione alla superiore Categoria Economica con 

decorrenza 1 agosto 2024 2022, secondo l’allegato A; 

2. di imputare la somma lorda complessiva di € 20.218,82 oltre indennità di comparto e ratei 

di tredicesima mensilità, necessaria alla corresponsione della porzione di quanto spettante 

ai dipendenti di che trattasi, a seguito della collocazione della nuova posizione economica; 

3. di imputare le somme necessarie per la liquidazione degli oneri riflessi al conto 304.01.005 

della terza annualità del Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024; 

4. di demandare ai competenti uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti necessari alla 

esecuzione della presente Determinazione. 

 

  Il Commissario Straordinario  

                                                                                                                Paola Di Vincenzo 

 

 

Copia conforme all’originale sarà pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Azienda nella giornata 

del 12 agosto 2024  

                  Il Direttore f.f.  

                               Francesca Pitucco  

 

 



NOMINATIVO NATURA GIURIDICA DECORRENZA TERMINE PROFILO PROFESSIONALE
CATEGORIA 

DI 
PARTENZA

LORDO 
ANNUO

DIFFERENZIALE TOTALE CCNL NOTE

BARTULI Valentina Ente pubblico 01/10/2010 Resp. Ufficio Patrimonio D2 26.333,63 €        1.600,00 €                27.933,63 €       Funzioni Locali 2019-2022
CAPRARO Cristina Ente pubblico 01/03/2018 Resp. Ufficio Affari Generali e Risorse Umane D2 26.333,63 €        1.600,00 €                27.933,63 €       Funzioni Locali 2019-2022
CECCARELLI David Ente pubblico 01/04/2016 Istruttore Amministrativo C3 24.342,26 €        750,00 €                   25.092,26 €       Funzioni Locali 2019-2022

CENTRACCHIO Silvia Ente pubblico 01/09/2015 Assistente Sociale D3 28.766,51 €        -  €                         28.766,51 €       Funzioni Locali 2019-2022
Dimissioni volontarie in data 22/01/2024 - In data 19/07/2024 ha richiesto la 
ricostituzione del posto di lavoro in fase di valutazione da parte dell'IRASP

DIONISI Cecilia Ente pubblico 24/01/2022 Infermiera C1 15.450,41 €        750,00 €                   16.200,41 €       Funzioni Locali 2019-2022
MALLQUI Rosa Ente pubblico 01/07/2024 Portiere/Custode B3 21.745,62 €        -  €                         21.745,62 €       Funzioni Locali 2019-2022
OCHIANA Maria Ente pubblico 01/04/2021 Operatore Socio Santario B4 22.061,44 €        650,00 €                   22.711,44 €       Funzioni Locali 2019-2022
PALMA Damiano Ente pubblico 01/02/2020 Autista B2 20.947,00 €        650,00 €                   21.597,00 €       Funzioni Locali 2019-2022 In comando presso il CNEL dal 01/05/2024
PAULET Ivan Ente pubblico 03/01/2011 Istruttore Amministrativo C5 25.988,95 €        750,00 €                   26.738,95 €       Funzioni Locali 2019-2022
PELLEGRINI Laura Ente pubblico 18/09/2023 31/12/2024 Operatore Socio Santario B3 21.745,62 €        -  €                         21.745,62 €       Funzioni Locali 2019-2022
PELONERO Angelo Ente pubblico 01/04/2021 Operatore Socio Santario B4 22.061,44 €        650,00 €                   22.711,44 €       Funzioni Locali 2019-2022 Con mansioni di autista in assenza del personale preposto (vedi OdS in allegato)
PITUCCO Francesca Ente pubblico 01/09/2011 Resp. Ufficio SEA D5 31.242,75 €        1.600,00 €                32.842,75 €       Funzioni Locali 2019-2022
RICUPITO Antonio Ente pubblico 01/02/2020 Autista B1 20.620,72 €        -  €                         20.620,72 €       Funzioni Locali 2019-2022 In congedo 104 dal 01/12/2022 e fino al 09/08/2024
ROSNATI Raffaella Ente pubblico 01/11/2009 Educatore Professionale C5 25.988,95 €        750,00 €                   26.738,95 €       Funzioni Locali 2019-2022
SALVATORI Laura Ente pubblico 19/09/2010 Istruttore Amministrativo C5 25.988,95 €        750,00 €                   26.738,95 €       Funzioni Locali 2019-2022 In comando presso la Pres. Del Consiglio dei Ministri fino al 14/03/2025

PROSPETTO PERSONALE ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA


		2024-08-13T11:27:01+0000
	FRANCESCA PITUCCO


		2024-08-13T11:27:55+0000
	PAOLA DI VINCENZO




